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Почему горнолыжная 
индустрия в России все еще 
далека от совершенства. СТР. 16

Чем вызвано стремительное 
падение цены главной 
криптовалюты – биткоина. СТР. 3

Что помешает России 
обогнать Запад в области 
цифровизации. СТР. 4

САМЫЕ КОРОТКИЕ 
ПРОГНОЗЫ
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NOTA BENE

Отмена валютных 
ограничений
Минфин РФ планирует отменить 
все действующие в РФ валютные 
ограничения и подготовил 
соответствующий законопроект. 
Среди таких ограничений – 
репатриация выручки экспортеров, 
обязанность возврата авансов 
по импорту, ограничения режима 
счетов для граждан.

Вино подорожает
Цены на европейские вина 
в российских магазинах в ближайшее 
время вырастут на 10–35% 
в зависимости от сегмента и страны 
происхождения продукции. Причина 
подорожания – неурожай винограда 
в 2017 году во Франции, Италии и 
Испании из-за весенних заморозков 
и жаркой погоды летом.

«Шереметьево» на продажу
Акционеры крупнейшего 
российского аэропорта 
«Шереметьево» планируют продать 
10% акций аэропорта в 2018 году. 
Продажа акций планируется 
стратегическому инвестору, но пока 
конкретные переговоры не ведутся.

«Кортежи» выходят 
на рынок
Российские автомобили премиум-
класса проекта «Кортеж» поступят 
в розничную продажу с 2019 года 
и будут доступны в любой 
комплектации. Ожидается, что 
автомобили этой серии будут 
дешевле зарубежных аналогов 
примерно на 15%. 

Очередная амнистия
Амнистия капитала в 2018 году 
будет проведена с марта по 
декабрь, под нее подпадут не 
только открытые, но и закрытые к 
1 марта счета в зарубежных банках. 
Министр финансов РФ Антон 
Силуанов ожидает, что  результаты 
возврата капитала будут более 
значительные, чем в 2016 году.

Минфин против рубля
Операции Минфина РФ по покупке 
валюты на внутреннем рынке 
не позволят резко укрепиться 
курсу рубля, заявил министр 
финансов РФ Антон Силуанов на 
Гайдаровском форуме. Минфин 
РФ начал 2018 год с рекордного 
месячного объема покупки валюты 
на внутреннем рынке –  с 15 января 
по 6 февраля ежедневно на покупку 
валюты будет направляться 15,1 
млрд руб. 

Фискальный аватар
П резидент Владимир Путин 

предложил правительству 
в самое ближайшее время 
оптимизировать налого-

вую систему, чтобы она в макси-
мальной степени учитывала ин-
тересы бизнеса и способствовала 
ускорению роста ВВП. Легко поста-
вить задание, но как его реализо-
вать? Бюджет нуждается в большем 
поступлении доходов, а предпри-
нимательское сообщество – в сни-
жении фискального бремени.

Не случайно, в последнее время 
все чаще как раз обсуждали не 
снижение налогов, а, наоборот, 
их повышение после 2018 года. 
Например, все чаще в Госдуме зву-
чали предложения вернуться к про-
грессивной шкале налога на доходы, 
физических лиц (НДФЛ). Говорилось 
и о возможном повышении ставки 
НДС. Наконец, налоговый маневр 
в нефтянке, когда НДПИ замещался 
бы налогом на нефтяные доходы 
в целом мог бы привести к росту 
фискальной нагрузки на ТЭК.

Впрочем, разговоры о запрете 
до 2018 года повышать налоги 
несколько надуманны. В послед-
ние два года ставки налогов на 
недвижимость и имущество для 
физических и юридических лиц 
стали рассчитываться не на основе 
БТИ, а кадастровой оценки. А это 
намного больше, чем было.

В общем, пришло время власти 
договариваться с бизнесом о новой 
налоговой системе. Одна из таких 

попыток была предпринята на 
последнем Гайдаровском форуме.
Какие налоги у нас действуют? 
Вопрос, на первый взгляд, кажется 
риторическим. Ясно же, что налог 
на прибыль и НДС, НДФЛ, а также 
НДПИ – это чистые налоги. Все 
остальное – либо акцизы, либо 
страховые платежи.
Однако в нашем случае не все 
так просто. Страховые платежи, 
которые уплачиваются в фонды 
Пенсионный, обязательного 
медицинского страхования и со-
циального страхования, все чаще 
и предпринимателями и чинов-
никами называются фактически 
налогами. Кстати, до 2004 года 
все эти платежи вообще входили 
в Единый социальный налог. Но 
важнее современная ситуация. 
Глава Счетной палаты Татьяна Го-
ликова на Гайдаровском форуме 
еще раз высказалась в том смысле, 
что после того как пенсионные 
баллы стали рассчитываться по 
современной системе, страховые 
платежи окончательно преврати-
лись в собственно налоги.

С ней был согласен и глава ко-
митета ГД по бюджету и налогам 
Андрей Макаров. По его мнению, 
медстрах, пенсионные отчи-
сления – это фактически налог, 
а не страховые платежи. Власть, 
конечно, больше интересует не 
фискальное давление на бизнес, 
а удобство собираемости. Поэ-
тому Макаров задался вопросом: 

«А может вернуться к ЕСН?». Тот 
налог администрировался непо-
средственно налоговой службой. 
И до сих пор считается, что это де-
лалось намного эффективнее, чем 
сейчас социальными фондами.

Что касается собственно биз-
неса, то его отношение к дефи-
нициям проще. Как ни называй 
страховые платежи (именно они 
уплачиваются с фонда заработ-
ной платы предпринимателями 
и достигают 30%), они и являются 
самыми разорительными.

Что делать 
с фискальной 
системой
Что именно, пока доподлинно не 
известно. Татьяна Голикова счи-
тает, что прежде чем рассуждать 
об изменении налоговой системы 
в целом, надо понять, под какую 
экономику это придется делать. 
Нынешнюю или инновационную.

К тому же сейчас обостряются 
споры о необходимости сущест-
венного увеличения госрасходов 
на образование, здравоохране-
ние и инфраструктуру. Счита-
ется, что дополнительные вло-
жения в человеческий капитал 
в 0,8% ВВП могут стимулировать 
в ближайшем будущем дополни-
тельный рост экономик более 
чем в 1%.
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Петр Фрадков превратит 
Промсвязьбанк в опорный 
банк ВПК.  СТР. 2

На Гайдаровском форуме власть сделала попытку договориться с бизнесом о новой налоговой системе.   ТАСС

ОКОНЧАНИЕ НА СТР. 2

Налоги в ближайшем будущем

Российские акции на этой 
неделе били рекорды ро-
ста. Индекс Московской 
биржи в пятницу впервые 

в истории оказался выше 2300 пун-
ктов (подробнее об этом на СТР. 3). 
Это, правда, продолжалось не-
долго – неделю индекс завершил 
на 2286.33 пунктах – но еще пол-
года назад о таких цифрах инвес-
торы могли только мечтать. И не-
удивительно, что фондовый рынок 
стал одной из основных тем этого 
номера.

В этом году российские фон-
довые индексы росли едва ли 
не быстрее всех в мире, но эта 
неделя стала первой за более чем 
год, когда ими были переписаны 
исторические максимумы. Между 
тем для других стран это уже стало 
рутиной. Например, S&P500, как 
и другие американские индексы, 
в этом году бил рекорды уже не 
единожды, а в минувшем – не один 
десяток раз. Оценка американских 
акций редко когда бывала так 
высока, как сейчас. И все же, по 
мнению аналитиков, потенциал 
его роста еще далеко не исчерпан. 
Об этом можно прочитать на СТР. 15.

А вот с российскими акциями, 
несмотря на их очевидную недо-
оцененность относительно бумаг 
других развивающихся рынков, 
ситуация иная. Приближающиеся 
санкции и президентские выборы, 
а также ряд других факторов за-
ставляют аналитиков с большой 
осторожностью оценивать потен-
циал их дальнейшего роста в этом 
году (см. на СТР. 14). Тем не менее, 
в случае, если цены на нефть 
останутся высокими, эксперты 
ожидают дальнейшего роста акций 
российских компаний нефтегазо-
вого сектора. Только вот цены на 
нефть – это именно то, за что, как 
показывает практика, ни один 
эксперт поручиться не сможет.

$ 31,3 млрд
составил 
чистый 
вывоз 

капитала из России частным сектором 
в 2017 году. По данным Банка России, 
по сравнению с показателем 
за аналогичный период предыдущего 
года показатель вырос в 1,6 раза.

Россия 
в книге 
рекордов 
индексов
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СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Последний шанс налогоплательщика
В 2018 году некоторые страны переходят на Единый 
стандарт автоматического обмена налоговой 
информацией. От кого налоговые органы раньше 
узнают о тайных счетах налогоплательщика 
за рубежом: от него самого в рамках программы 
добровольного раскрытия информации или 
от зарубежного государства? 
Похоже, налогоплательщикам дается последний шанс 
уведомить компетентные органы об укрытых от 
налогообложения активах. Рассмотрим внимательнее, 
какие предлагаются подходы к раскрытию укрытых 
активов и незадекларированного капитала в разных 
зарубежных странах…Стр. 6

Премии сотрудникам из прибыли
Не все организации и предприятия успели 
премировать сотрудников по итогам года в декабре. 
Те, кто понимает, что премирование – прекрасный 
мотивирующий фактор, продолжают искать 
возможности для вознаграждения сотрудников 
и в начале года. 
В статье рассмотрим, как включается в состав 
заработной платы работника вознаграждение за труд, 
проанализируем, из какого фонда лучше начислять 
премии, уточним нюансы налогового и бухгалтерского 
учета…Стр. 8

Как учитывать подписку на печатные 
издания и электронные журналы 
Многие учреждения до сих пор пользуются подписными 
периодическими изданиями: журналами и газетами. 
Например, наши подписчики предпочитают держать 
«Финансовую газету» в руках. Но наряду с бумажным 
форматом, теперь зачастую используют электронные 
версии, справочно-правовые базы и различные 
современные информационные системы. Рассмотрим, 
в чем разница в учете подписки на бумажные и 
электронные версии журналов…Стр. 10

Как отразить в учете банковскую 
комиссию  
Организация заключила договор с иностранным 
контрагентом. На расчетный счет поступила 
полная предоплата за вычетом банковской 
комиссии. Возникает вопрос: на какую сумму 
выставить счет-фактуру и по какому курсу? 
Подробно ответим на него…Стр. 10

Окончание на стр. 6

В ПОМОЩЬ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ

Как соблюдать закон благотворителю 

Налогообложение и риски 
благотворительных акций

ЕКАТЕРИНА ШЕСТАКОВА,  
канд. юрид. наук,
докторант РАНХиГС
генеральный директор
ООО «Актуальный менеджмент»

Вопрос благотворитель-
ной деятельности всегда 
был очень важен, многие 
помнят Нечаева-Маль-

цева, Третьякова, Мамонтова. 
В купеческой среде считалось, 
что богатство должно исполь-
зоваться, поэтому купцы зани-
мались коллекционированием 
и благотворительностью, кото-
рая рассматривалась многими как 
предназначение свыше. И именно 
за счет меценатов появлялись 
больницы, музеи, церкви. 
Сегодня благотворительность 
тоже активно развивается: от-
крываются частные школы, му-
зеи, проводятся спортивные 
мероприятия.

В благотворительной дея-
тельности принимают участие 

отдельные граждане или орга-
низации, которые оказывают 
благотворительную помощь, 
а также получатели этой помощи. 
Граждане и юридические лица 
вправе свободно осуществлять 
благотворительную деятельность, 
индивидуально или объединив-
шись, с образованием или без 
образования благотворительной 
организации.

Но для компаний, которые 
занимаются благотворительной 
деятельностью, существуют опре-
деленные особенности налого-
обложения и риски. Рассмотрим 
эти риски подробнее.

выделено в 2017 г из федерального 
бюджета на ремонт и строительство 

новыхдорог в России 
 

[на 0,8% ]
по данным Центра стратегических разработок

от ВВП увеличатся расходы 
на образование к 2024 году 
по сравнению с 2017 годом 

Какие налоговые льготы установлены для благотворителей

В отношении налога на при-
быль, если передается имуще-
ство, стоимость этого имуще-
ства, а также расходы, связанные 
с передачей, не учитываются 
в расходах для целей налого-
обложения. Аналогичная норма 
установлена и в отношении УСН. 
В этой связи в отношении «при-
быльных» налогов передавать 
имущество на благотворитель-
ность не выгодно, гораздо лучше 
продать те вещи и ценности, 
которые компания собирается 
реализовать для благотворитель-
ных целей. Но вот в отношении 
НДС существует льгота, которая 
позволяет сэкономить на налоге. 
Не подлежит налогообложению 
передача товаров, передача иму-
щественных прав безвозмездно 
в рамках благотворительной 
деятельности.

Согласно позиции МНС России 
и УФНС России по г. Москве полу-
чателями благотворительной по-
мощи не могут выступать коммер-
ческие организации, политические 
партии, движения. Следовательно, 
должно соблюдаться два условия:
▪	 благотворительные цели;
▪	 соблюдение статуса получателя 

благотворительной помощи.
Существуют и льготы по НДФЛ. 

Суммы благотворительной помощи 
детям-сиротам либо детям, остав-
шимся без попечения родителей, 
не подлежат обложению налогом 
на доходы физических лиц.

Они касаются прежде всего 
получателей благотворительной 
помощи, если она оказывается:

1 гражданам, пострадавшим от 
терактов или других чрезвы-

чайных обстоятельств, а также 
членам семей граждан, погибших 
в результате таких событий (п. 8.3, 
8.4 ст. 217 НК РФ);

2детям-сиротам, детям, остав-
шимся без попечения роди-

телей, или детям из малообеспе-
ченных семей (п. 26 ст. 217 НК РФ, 
письмо Минфина от 27.07.2015 
№ 03–04–05/42997);

3ветеранам или инвалидам ВОВ, 
а также их вдовам и бывшим 

узникам фашизма – в пределах 
10 000 руб. в год на одного полу-
чателя (п. 33 ст. 217 НК РФ);

4любым физическим лицам 
в пределах 4000 руб. в год на 

одного получателя (п. 28 ст. 217 
НК РФ).

Для того чтобы не облагать бла-
готворительную помощь НДФЛ, 
необходимо понять, оказывается 
ли она тем лицам, которые от-
несены к льготным категориям. 
Например, к детям-сиротам от-
носятся лица в возрасте до 18 лет, 
у которых умерли оба или единст-
венный родитель.

Этих лиц не нужно путать 
с детьми, оставшимися без попе-
чения родителей, – лица в возрасте 
до 18 лет, которые остались без 
попечения единственного роди-
теля или обоих родителей в связи 
с лишением их родительских прав, 
ограничением их в родительских 
правах, признанием родителей 
безвестно отсутствующими, не-
дееспособными (ограниченно 
дееспособными), объявлением их 
умершими, установлением судом 
факта утраты лицом попечения 
родителей, отбыванием родителями 
наказания в учреждениях, исполня-
ющих наказание в виде лишения 
свободы, нахождением в местах 
содержания под стражей подозре-
ваемых и обвиняемых в совершении 
преступлений, уклонением роди-
телей от воспитания своих детей 
или от защиты их прав и интересов, 
отказом родителей взять своих 
детей из образовательных органи-
заций, медицинских организаций, 
организаций, оказывающих соци-
альные услуги, а также в случае, если 
единственный родитель или оба ро-
дителя неизвестны, в иных случаях 
признания детей оставшимися без 
попечения родителей.

Существуют и спорные вопросы 
в отношении лиц, которые прямо 
не определены в качестве льготных 
категорий, например, работники. 

Не подлежат обложению налогом 
на доходы физических лиц суммы 
материальной помощи, оказыва-
емой работодателями своим ра-
ботникам, а также бывшим своим 
работникам, уволившимся в связи 
с выходом на пенсию по инвалид-
ности или по возрасту, в размере, 
не превышающем 4000 руб. за 
налоговый период.

Данная норма не содержит огра-
ничения относительно суммы вы-
платы благотворительной помощи, 
освобождаемой от налогообложе-
ния, а также круга лиц – получателей 
такой помощи (письмо ФНС России 
от 02.05.2017 № ПА‑4–11/8336).

Следовательно, в отношении 
работников также можно приме-
нить льготы.

Не облагается благотворитель-
ная помощь и страховыми взно-
сами, поскольку не признаются 
объектом обложения страховыми 
взносами выплаты и иные вознаг-
раждения в рамках гражданско-
правовых договоров, предметом 
которых является переход права 
собственности или иных вещных 
прав на имущество (имуществен-
ные права), и договоров, связан-
ных с передачей в пользование 
имущества (имущественных прав).

Исключением будут договоры 
авторского заказа, об отчужде-
нии исключительного права на 
произведения науки, литературы, 
искусства, издательские лицензи-
онные договоры, о предоставлении 
права использования произведе-
ния науки, литературы, искусства. 
Но при этом объектом обложения 
выступают выплаты и иные вознаг-
раждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному соци-
альному страхованию. А вот благот-
ворительные подарки и выплаты не 
относятся к таким видам выплат, 
как например, заработная плата, 
и поэтому деньги, направленные 
на благотворительные цели, не 
облагаются страховыми взносами.
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